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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFICIO/ASSESIUR/GABPRE/N®. 793/2022

Rio Branco — AC, 18 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Manoel José Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Financas —
SEFIN, e da outras providéncias”, com objetivo de abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de RS 500.000,00 (guinhentos mil) ao orcamento vigente, a Mensagem
Governamental n2 25/2022, Analise de Impacto Orgamentario-Financeiro, bem como o
parecer SAJ N2 2022.02.000672, da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para

apreciacao e votacao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,
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STADO DO ACRE

E
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 3| DE 18 DE MAIO DE 2022

“Dispde sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Finangcas - SEFIN, e da

outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das
atribuicées que Ihe confere o art. 58° incisos V da Lei Orgéanica do Municipio de Rio
Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) ao orgamento

vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), provira de superavit financeiro apurado
em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n® 4.320 de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Rio Branco-Acre, 18 de maio de 2022, 134 da Republica, 120° do

Tratado de Petrdpolis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

ANEXO UNICO
ORGAO 009 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS CREDITO
UNIDADE 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS SUAIR_ISIh?ENNQrIAR
2] T >
2| §| 3| 33 x| o
Z | c| o 29 DESCRICAO ol2 2| m| 2| pa| VAOR-
zZ Y om mig|» | © = RS
8. 5 ;g, :5 61 m | FON
3| 3 m ~ TE
04 Administracéo
04 122 Administracdo Geral
04 122 | 0404 Gestdo Administrativa
Manutencdo dos
Servigos
Administrativos das
04 122 | 0404 | 2400.0000 Divisdes da Secretaria
Municipal de Finangas
- SEFIN
DESPESAS
CORRENTES | 910 o8
OUTRAS DESPESAS 00 | 00
CORRENTES
Aplicacdes Diretas 3/ 3|/90 |00
Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa 3|1 3/90| 39| 101 | R.P. | 500.000,00
Juridica
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE | 500.000,00
TOTAL GERAL | 500.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 25/2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde os artigos 41, | e 43, §1°, |, da Lei 4.320/64,
o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Autorizagado para abertura de
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da

Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN de 2022, e da outras providéncias”.

Cumprimentando-os cordialmente, servimo-nos do presente
expediente para encaminhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da Secretaria
Municipal de Finangas — SEFIN, a fim de arcar com as despesas com manutengdo

das atividades fins da secretaria.

Impende destacar, de inicio, que o servigo publico se caracteriza
como uma obriga¢do que o ordenamento juridico imp&e ao Municipio de Rio Branco
assegurar certas prestagdes a coletividade, exigindo um especial compromisso da
ordem juridica com sua disponibilizagéo a sociedade.

Nessa linha, conota-se a vacancia de atividades de grande
importancia para a administracéo publica. Desse modo, prejudicando e retardando
a execugédo de fungdes de ordem assessorial, instrumental, operacional e
complementar, em prol da sociedade rio-branquense.
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Tendo em vista, portanto, a evolugdo da receita nos ultimos
anos, faz-se necessario, na gestao da administragao publica, um fluxo proporcional
entre os servigos e a tecnologia, com o objetivo de aperfeicoar ainda mais o
atendimento & populagédo e o aumento da arrecadagdo de natureza tributaria do
Municipio.

Por fim, cumpre submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal,
que impde a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na
formalizagéo do planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), s&o os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora
submetemos a elevada consideragédo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposicao seja
aprovada pelos membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a
Vossa Exceléncia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragéo e
apreco.

Rio Branco — AC, 18 de maio de 2022.

Atenciosamente,

/ /
705 Bcodin
Tia
i e Rio Branco
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DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei Complementar n?
101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas dos artigos 16 e 17.
Entretanto, ndo se aplica o impacto orcamentério-financeiro por se tratar de despesas

no periodo de 12 meses.

Declaro, que apds as atualizacbes dos valores propostos nas dotagdes, a
existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera suficiente para atender os
valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a proposta encontra-se
compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes Orcamentarias

-LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 18 de maio de 2022

Tido Bocal
efeito de Rio Branco
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ANALISE DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - AIOF N° 005/2022

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de impacto
orgamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispbe sobre
Autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN de 2022,

e da outras providéncias”.
1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagdo de abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor do Secretaria
Municipal de Finangas, a fim fortalecer os servigos de atendimento a populag¢ao
rio-branquense.

Assim sendo, faz-se necessario o envio do Projeto de Lei Complementar
para abertura de credito suplementar e para suprir as despesas decorrentes da
manutengao das atividades a serem executadas pela SEFIN.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua
que a criagdo, expansao ou aperfeicoamento de acao governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto
or¢gamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes. Outrossim, o art. 17, §1°, da LRF, dispde que a Despesa
Obrigatéria de Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de
impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar ndo se
amolda ao que expressa os artigos acima mencionados, pois ndo ultrapassara o
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lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gerara impacto

orgamentario-financeiro para os proximos exercicios.

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questdo, que
“Dispoe sobre Autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Finangas -
SEFIN de 2022, e da outras providéncias”, ndo se arrima aos dispositivos
legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente planejadas.
Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orgamento vigente, a fim de
reforcar a dotagcdo existente, estd em conformidade com as praticas
orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condi¢des fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

ilva Tessinari Antonio Cig es Ferreira
Planejamento Secretario pal de Finangas
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Processo SAJ n°. 2022.02.000672
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenacloria de £ssuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autdgrafo

PARECER JURIDICO

PARECER JURIDICD

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO.
PROJETO DE LZI COMPLEMENTAR quz dispde
sobre a abertura de crédito adicionzl especial.
REALOCACAQO DE ELEMENTOS DE DESPESAS.
OBEDIENCIA ACS ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF.
OPINO PELA APRQVACAO COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido ce anzlis2 encaminhade & Procuradoria
Juridica pela Assessoria de Assuntos Juridicos  Gabinets cdao Prefeiie, de Projeto
de Lei Complementar que tem por escopo dispcr sobre a aberiura de crédito

adicional suplementar em favor da Secretaria Municioal de Financas - SEFIN.

Avenida Getulioc Vargas, n° I—5_2:__2‘Er*da
Bairro Bosque, Rio Branco — AT, Telefane n®. 3223-7157

02000672 no Sistems= =

Este docui:. =22 i assinado digitalii=. ;= por MARCIA FREIT/.Z ";\UNES DE OLIVEIRA.Z 721320225 em 17/05/222Z as 14:05:41 e esld vi...iado ao Processo N°

Automacgdo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco
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O projeto de lei visa a ebertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$ 500.000.00, ao orgameric vigerte da SEFIN. Tendo como fonte o
superavit financeiro apurado em balango de exercicio antsricr, nos termos do art.
43, § 1°, |, da Lei Federal n.® 4.320/84.

Em sede de mensagerm governarenta aduz que a abszriura de
crédito visa complementar as despesas para atende as despesas davorertes da

manutengao das atividacdes s serem executadas pela SEFIN.

A Prefeita, em exercicio, se manifesiou alravés de declaragao
de adequagdo da despesa, de que a mesma alenc2 cos requielos da Lei

Complementar n.” 1€ 1/2000.

Ressalta ainda, que as daspesas ndo geram impacto
orgamentario financeiro para ©s proximos gxelcicics, estande em conformidade
como PPA e a LDC.

Os autos estdo instruidos com oficio, orojeto de lei, exposi¢éo

" , \
de motivos e mensagem governamental e demaig dccurnentos.

E o sucinto relatério. Passa a anaiise juricica.

Prefacialmente, importante destaca® c¢ue o exame da
Procuradoria Juridica se refere tdo-somente a mzatéria juridice envolvida, nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos jurtados, razZo pela qual
ndo se incursiona em discussdes de ordern :écnica, bem como em questdes que
envolvam juizo de mérito sobre o tema trazide & apreciagdo, cuje enalise & de

exclusiva responsabilidade dos setores cornpelertes.

MNa proposicdo em anslise, Jreende-se augtorizacgo legislativa
-

para a abertura de crédito adicional de modalidade 2specal.

No que diz respeito a tal rodalidade. ¢ atigo 42 da Lei Federal
n° 4.320/64 prevé que “Os créditos suplementares & especiais seréo autorizados por
lei e abertos por cacreio executivo.” Tel exigincia fol devidarrerte respsitada,

— SOPSY | S,

Avenida Getdlic Vargas, n°. 1.522, 2" andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AZ, Talefone n®. 3223-7157
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porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de @i

Da mesma forma, o arl. 187, \, da Constituicdo Federal exige a
autorizagdo legislativa para abertura de crédito especial cu suplementar na lei
orgamentéria. Dessa forma, ssté correla a subm ssio ca maléia ¢o crive do Pader

Legislativo.

Art. 167. Séo vedacdlos:

(-

V - @ abertura de crédito suplementar ou especial sem previa

. ~ . . . . P |
autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

| corraspondentes; |

Além disso, faz-se necessaria para a eberture de créci,itos
suplementares e especiais a existéncia de recursocs disponiveis para processlar a
despesa, devendo ser apresentada exposi¢éo jusiificada, na forma do artigo 43 da
Lei n° 4.320/64. Esses recursos pedem ser: a) o superdvit financeiro zpurado em
de

arrecadagdo; c¢) os resultantes de znulagao percial ou total de dotagdes

balango patrimonial do exercicio anterior; b) ce orovenientes de eXCeiso

orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados ern Lei; d) o produto de
operagdes de credito eutorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder

executivo realiza-las.

Tal exigéncia de indicagdo des recursos disponiveis esta
devidamente demcnstrada nesse casc pele declaragdo de superévit financeiro

apurado em balanco do exercicio anterior.

O projeto versa sobre matériz de competéncia do Mu nizipic face
ao interesse local, encontrando amparo no ar. 30, inciso | da Constituicéo da
|

Republica e no art. 23, inciso | & [l da Lei Crganica Municipal.

Além disso, a iniciative cas leis rafarentes zos créditos
adicionais & privativa do Chefe do Execulivo loce . na forme dos arts. 162, § £°; 1166,
3

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2’_;_ndar,
Bairre Bosque, Rio Brarco - AZ, Telefone r°. 3223-7157
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caput e § 8% 167, I, Ill, V, VII, §§ 2° e 3° todos da Constituicdo Federal. Sendo

acertada a iniciativa.

Ressalta-se que o projeto estd redicido em oca técnica
legislativa e atende zos parédmetros de juricicidade, n3o havendo nenhuma violaigéio

reflexa ao ordenamento juridico. |

Por de se tratar de suplemantacéo cde caiegoria | de
3y

programagéo contemplada na Lei Orcamertaria de 2022, o credite sera viakilizado

mediante Projeto de _ei, em conformidace con o art. 41, 1, ca Lei n® 4.320, de 1964.

Por fim, a autorizacdo para o Poder Executivo promover a
abertura de créditos adicionais suplementares & licita, visto gJe a _ei Orgameantaria
Anual - Lei Cornplementar n.® 131/20271, no seu art. 6° prev: esla peesibllidade,
facultando ao Poder Executivo “realocar elemantos d2 despesas até o limite de 2%
(dois por cento) da despesa fixada na lei orgamentéria anual, em conformidade ‘com
os arts. 7° e 43 da Lei federal n° 4.320, de 1954, e com a Portaria interministerial n®
163, de 4 de maio de 2001 & suas alters coazs. Providéncia gue dsvetd ser

conferida pelo Controle [nterno do MRE.

Por fim, atenta-se para a Recomendagdo Técnica n.°
028/2021, em especial, na cbrigatoriedade dos projelos de lei a serem submetidos
ao Poder Legislativo, cue tenham como chjemo a cringio ou aumeric de despesa,
sejam acompanhades da cdemonstracédo da estimaliva co impacto orgamentario e
financeiro no exercicio em gue entrar em vigor e nos dois subsequentes, conforme
estabelecido no art. 16, |, da Lei Complementar Federa n® 101/2C00 - LRF e no art.
67, § 1° da Lei Complementar Municipel n® 96/2020 lL.ai daz Direfrizes

Orgamentarias ce 2021.

Por estes fundamentos, entendemos gua o projeto de Lei em
referéncia & legal e constitucional, atendenco aos requisitos relatives a matéria, bem
como aos principics gerais da Administragdo Piblica 2 deras normes e Direito

Financeiro.

Avenida Getulio Vargas, n® 1.522, 2" ander,
Bairre Bosque, Rio Brarnco — AC, Telefone n®, 3223-7157

:s 14:05:41 e eslé vi...uiado ao Processo N° 222202000672 no Sisteniaz <o
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Diante do exposto, cumpridas as determinagdes, opino pela

legalidade da tremitagdo e encaminhamenlc para aprovacéc do Projeto de lei.
E o Parecer, SMJ. '

A consideragdo superior.

Ric Branco — AC, 17 de maio de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Cliveira
Procuradora Juridica do IMRB
OAB/AC N° 1.741

Avenida Getulio Vargas, n® 1.562%, 2" andar,
Eizirro Bosque, Rio Branco - AC, Telefone n°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2022.02.000672
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coorcenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autografo
Destino: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assun:os Juridicos/ Gab. Secrataro

DESPACHO JE APROVAGAD

APROVO o parecer oriundo da Procuracoriz Especizlizada Administrativa emitido pelo
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 11/13).

E assim, DETERMINO ao Cartério Elstronico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faca retornar COM URGENCIA, como requerido, cs autos fisicos deste feita, com a
manifestaggo juridica emitida pele procuradora acime nominades e desoacho ceste Gabineie,
a0 Assessor Especial para Assuntos Juridices, Senhor JORGE EDUARDO BEZERRA
SOBRINHO, para ciéncia e encaminnamentos devides. i

Assento ainda que @ imprescindive) para resquardo da consliucionaldade e da

" . z . . - |!
legalidade o atandimento dos fundamenios [uricices, cas orieniactes exprassas contidas no
parecer e de sua conclugao.

Rio Branco = AC, 18 de maio de 2022.

Joseney Cordeiro Jda Cesta
Procurador Geral do Municipio de Rio Eranco
Decreto n® 494/2021

Avenida Getulio Vargas, n®. *.52¢, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco - AC, Telefone n®. 3223-7157

1081253 em 18/05/202= 5o 72:13:33 e estd vincu.=.v ao Processo N° 202252500672 no Sistema de uiomagdo da

Este dcou.isenio foi assinado digi.zi:.snte por JOSENEY CZAIEIRO DA COSTA 44+

Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 31/2022

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: "Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Financas - SEFIN, e da outras

providéncias".

DESPACHO

Remetam-se os autos & Procuradoria Legislativa para emissdo de
parecer juridico.

Rio Branco/Acre, 20 de maio de 2022.




